
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120200043

43

Nº 230, quarta-feira, 2 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 008-20; CONTRATANTE: Companhia Brasileira de Trens Urbanos -
Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; CNPJ nº 42.357.483/0009-
83. CONTRATADA: STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 01.568.077/0001-25.
RESUMO DO OBJETO: Serviços de coleta, descontaminação e destinação final de lâmpadas
inservíveis da STU/NAT. ORIGEM: DL Nº 013/2020-CBTU/STU-NAT. NATUREZA DE D ES P ES A
33.90.39. Valor do Contrato: 1.584,00 (Um mil quinhentos e oitenta e quatro reais).
Assinatura do contrato: 12/11/2020. Vigência: 16/11/2020 a 15/11/2021. SI G N AT Á R I O S :
Pela contratante: Leonardo Gurgel de Farias Diniz e David Marinho Álvares; pela
contratada: Bruno Costa Cavalcante.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 015-17. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: Cril Empreendimento Ambiental Ltda - EPP; C.N.P.J
09.234.399/0001-40. RESUMO DO OBJETO: Prorrogação do prazo contratual por 12 (Doze)
meses. ORIGEM: FLD nº 024-20/COACO. NATUREZA DE DESPESA: 33.90.39. Valor do termo
aditivo: R$ 17.120,00 (dezessete mil cento e vinte reais). Vigência do termo aditivo
29/12/2020 a 28/12/2021. Assinatura: 19/11/2020. SIGNATÁRIOS: Pela contratante
Leonardo Gurgel de Faria Diniz e Francisco Wiliam Braga Rocha; pela contratada: Fernando
Antônio Lucena Soares Júnior.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES
DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 59500.000889/2016-11. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº
0.068.00/2018. CONTRATADA: OI S/A. DO OBJETO: Aditar o Contrato nº 0.068.00/2018 por
um novo período de 30 (trinta) meses e o acréscimo de serviços, com início previsto para
22/11/2020. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Por este instrumento, a prova-se a prorrogação
de prazo contratual de 30 (trinta) meses, passando o seu vencimento 22/04/2023. DO
ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS E DOS RECURSOS: Fica por este instrumento acrescido os
serviços aumentando a banda larga 100Mbps para 200Mbps com proteção de link por Anti
DDoS, passando o valor original de R$140.775,00 (cento e quarenta mil, setecentos e
setenta e cinco reais) para R$147.900,00 (cento e quarenta e sete mil, novecentos reais),
correspondendo ao acréscimo de 5,06127% sobre o valor original, a partir de 22/11/2020.
Os recursos, incluindo-se a previsão de reajustamento somam, R$159.692,11 (cento e
cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e onze centavos) e correram à
conta do programa de trabalho 04.122.0032.2000.0001 - Administração da Unidade
Nacional, categoria econômica 3 - despesas correntes, sob a Gestão da Área de Gestão
Estratégica. Dotação a empenhar em 2020: R$10.646,14 (dez mil, seiscentos e quarenta e
seis reais e quatorze centavos), dotação a empenhar em 2021: R$63.876,84 (sessenta e
três mil, oitocentos e setenta seis reais e oitenta e quatro centavos), dotação a empenhar
em 2022: R$63.876,84 (sessenta e três mil, oitocentos e setenta seis reais e oitenta e
quatro centavos) e dotação a empenhar em 2023: R$21.292,29 (vinte e um mil, duzentos
e noventa e dois reais e vinte e nove centavos), conforme Atesto de Disponibilidade
Orçamentária nº 126/2020-C.00 (fl. 221) e Declaração de Previsão Orçamentária nº
008/2020-c.00 (fl. 222). DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e
condições que não colidam com esse destino instrumento. DATA: 20/11/2020.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo: 59500.000979/2020-80. ESPÉCIE: Termo de Doação nº 0.041.00/2020.
DONATÁRIO: MUNICÍPIO DE CAMPOS VERDES/GO. DO OBJETO: A CODEVASF, por este
instrumento, doa ao DONATÁRIO 1 (uma) máquina Pá Carregadeira modelo LW300KV,
potência de 130HP, chassiXUG0300WLPB00377, tombamento n°266.081-3 adquirida por
meio deste instrumento licitatório pelo valor total de R$212.240,00(duzentos e doze mil,
duzentos e quarenta reais). DA UTILIZAÇÃO ESPECÍFICA: O bem, objeto da doação, não
poderá ser utilizado para outra finalidade senão a de interesse social e sem fins lucrativos.
A não observância do que estipula a cláusula 2.1, implicará na revogação da doação com
a consequente reversão do bem ao patrimônio da Codevasf. Fica vedada a alienação do
objeto doado. DA OBRIGAÇÃO DAS PARTES: O DONATÁRIO será responsável pela vigilância
e conservação do bem móvel, objeto do presente termo de doação. Caberá ao DONAT Á R I O
arcar com todas as despesas inerente à manutenção do bem, objeto deste termo,
abrangendo o pagamento de impostos, taxas e todos os ônus decorrente da transmissão
do objeto deste instrumento. DATA: 26/11/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2020 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001661202016. Objeto: Fornecimento, transporte, carga e descarga de
tratores, implementos agrícolas e microtratores destinados à implantação de ações de
inclusão produtiva em diversos municípios localizados na área de atuação da Codevasf, no
Estado do Tocantins. Total de Itens Licitados: 16. Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00 e
das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte -

BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00046-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 02/12/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 16/12/2020 às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 27/11/2020) 195006-11201-2020NE700021

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 49/2020 - UASG 195006

Nº Processo: 59500001766202075. Objeto: Contratação de obras e serviços de engenharia
para feira coberta no município de Dianópolis, no estado de Tocantins-TO. . Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 03/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Sgan
Quadra 601 Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/195006-99-00049-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 03/12/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
23/12/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor Presidente da Codevasf

(SIASGnet - 01/12/2020) 195006-11201-2020NE700021

1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59510.001739/2020-83
ESPÉCIE: Termo de Doação nº 1.776.00/2020, celebrado entre a CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE CAMPO AZUL/MG, CNPJ nº
01.612.551/0001-79. OBJETO: Doação de bens para abastecimento de água. VALO R :
13.328,99. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2020. SIGNATÁRIOS: Pela CODEVASF, o
Superintendente Regional da 1ª SR Marco Antônio Graça Câmara, CPF nº
554.021.516-87, e pelo beneficiário o Sr. Oséas Almeida Junior, CPF nº 850.582.626-
49.

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 10/2020

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público a adjudicação e
homologação do objeto do Edital 10/2020, Fornecimento de máquinas, por Sistema de
Registro de Preços, visando atender às necessidades de diversos municípios na área de
abrangência da 2ª Superintendência Regional da CODEVASF, no Estado da Bahia - às
empresas: XCMG BRASIL INDUSTRIA LTDA., CNPJ 14.707.364/0001-10, ITENS 03, 05 e 07,
com os valores de R$ 3.603.182,70, R$ 2.669.798,58 e R$ 4.498.878,60, respectivamente;
REVEMAR COMERCIO DE MAQUINAS INDUSTRIAIS LTDA., CNPJ 17.449.881/0001-25, ITENS
13 e 15, com os valores de R$ 3.131.333,10 e R$ 2.070.000,00, respectivamente; OTMIZA
COMERCIAL LTDA., CNPJ 20.413.494/0001-43, ITENS 01, 02, 08, 09 e 10, 16, 17 e 18 com
os valores de R$ 3.524.250,00, R$ 1.174.750,00, R$ 1.871.641,50, R$ 1.576.091,16, R$
525.363,72, R$ 718.029,14, R$ 1.741.284,33 e R$ 580.428,11, respectivamente; JONATHAN
ALLISON DIAS, CNPJ 30.619.366/0001-04, ITENS 06 e 14, com os valores de R$ 939.862,77
e R$ 1.045.750,00, respectivamente e REZETEC COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ
35.149.811/0001-33, ITENS 04, 11 e 12, com os valores de R$ 1.201.040,00, R$
2.369.460,00 e R$ 789.820,00, respectivamente. Totalizando um valor global de R$
34.030.963,71.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações - 2ª SR/SL

(SIDEC - 01/12/2020) 195004-11201-2020NE520192

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 195002

Nº Processo: 59500001856202066. Objeto: Fornecimento, transporte e instalação de
reservatório de acumulação de água, visando o abastecimento de comunidades rurais
difusas, localizadas em municípios, no Estado de Pernambuco.. Total de Itens Licitados: 1.
Edital: 02/12/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Presidente
Dutra, 160, Centro - Petrolina/PE ou https://www.gov.br/compras/edital/195002-5-00023-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 02/12/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 14/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: As empresas deverão atender todas as
exigências do edital e seus anexos disponibilizados no sítio eletrônico da Codevasf.
https://licitacao.codevasf.gov.br/licitacoes/3a-superintendencia-regional-petrolina-
pe/pregao-eletronico/editais-publicados-em-2020/ Maiores informações (87) 3866-7722/
3866-7742..

AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA
Superintendente Regional - 3a Sr

(SIASGnet - 01/12/2020) 195002-11201-2020NE530744

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.001079/2020-83. Contrato 4.216.00/2020. CONT R AT A N T E :
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ 00.399.857/0001-26. CONTRATADA: LIGA ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 15.270.565/0001-
66. OBJETO: Execução de pavimentação asfáltica em CBUQ, no município de Boquim/SE.
PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de emissão da Ordem de Serviço.
VALOR: Valor global é de R$ 2.005.492,10 (dois milhões, cinco mil, quatrocentos e noventa
e dois reais e dez centavos), obedecidos os preços unitários/global. RECURSOS: Programa
de Trabalho: 15.244.2217.7K66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável no
Estado de Sergipe, TED nº 109/2020, PTRES 183.561, Categoria Econômica 4, sob a gestão
da 4ª Superintendência Regional, em conformidade com o Atestado de Disponibilidade
Orçamentária - ADO. Data da Assinatura: 25/11/2020. Assinam: César Fonseca
Mandarino/Superintendente Regional 4ª/SR e Fabrício Pontes Ribeiro Lima/contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Processo: 59540.001078/2020-39. CONTRATO: 4.217.00/2020. CONT R AT A N T E :
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ: 00.399.857/0005-50. CONTRATADA: D2M ENGENHARIA LTDA, CNPJ:
26.773.257/0001- 70. OBJETO: Execução de pavimentação granítica em paralelepípedo, no
município de Boquim/SE. PRAZO: 12 (doze) meses, contados a partir da data de emissão da
Ordem de Serviço. VALOR: O valor total é de R$ 859.500,00 (oitocentos e cinquenta e nove
mil e quinhentos reais), obedecidos os preços unitários/global. RECURSOS: Programa de
Trabalho: 15.244.2217.7K66.0001 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável no
Estado de Sergipe, TED nº 109/2020, PTRES 183.561, Categoria Econômica 4, sob a gestão
da 4ª Superintendência Regional, em conformidade com o Atestado de Disponibilidade
Orçamentária - ADO. Data: 25/11/2020. Assinam: César Fonseca Mandarino/
Superintendente da 4ª SR/CODEVASF e Marcos André Gomes Medeiros/Contratada.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Processo nº 59540.000932/2020-40. 3º Termo Aditivo ao Contrato nº
4.087.00/2018, firmado entre a CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e EMAJO
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ: 04.209.889/0001-72. OBJETO: Aditar o contrato para: I -
readequar a planilha orçamentária com um decréscimo de R$ 436,01 no valor total do

contrato, passando o valor de R$ 1.673.780,33 para RS 1.673.344,32, sendo considerada
uma supressão de serviços no montante de R$ 90.951,00, o que representa 5,70% em
relação ao valor original e um acréscimo de serviços e material no valor de RS 90.514,99,
representando um percentual de 5,67% do valor original; perfazendo um percentual
acumulado de 20,13% de acréscimo e de 24,92% de decréscimo; II - Aprovar a nova
planilha orçamentária e III - Aprovar o novo cronograma físico-financeiro. RECURSOS:
Programa de Trabalho nº 18.544.2084.10ZW.0001 - Recuperação e Controle de Processos
Erosivos em Municípios da Bacia dos Rios São Francisco, Parnaíba, Itapecuru e do Mearim,
Categoria Econômica 4, sob gestão da Área de Revitalização da Bacias Hidrográficas da
Codevasf. DATA DA ASSINATURA: 27/11/2020. ASSINAM: Luciano Martins Moreira/
Superintendente Regional Substituto e Denis da Silva Galvão de Carvalho/Contratada.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE APOSTILAMENTO

ESPÉCIE: Termo de Apostilamento ao 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 5.031.00/2019, que
entre si celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba - CODEVASF como Contratante e a empresa SANTA TEREZA OBRAS E COMÉRCIO
LTDA., como Contratada. OBJETO: com base na Resolução Regional nº. 250, de 19 de
novembro de 2020, que revogou o item I da Resolução Regional nº. 193, de 02 de outubro
de 2020, resolve apostilar o 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 5.031.00/2020, para exclusão
da cláusula contratual que permitia a empresa contratada realizar a Garantia de Execução
da Obra (Cláusula Nona do Contrato vigente), mediante glosas realizadas nas quatro
primeiras medições, nos valores de R$ 10.000,00; R$ 15.890,00; R$ 15.890,00 e R$
15.888,97. Dessa forma, fica REVOGADA a Cláusula Segunda do 1º Termo Aditivo ao
Contrato nº. 5.031.00/2020.DATA DA ASSINATURA DO APOSTILAMENTO: 24/11/2020.
ASSINA: Pela Codevasf, RICARDO ALEXANDRE LISBOA VIEIRA - Superintendente Regional
Substituto da 5ª SR. Processo n.º. 59550.000695/2020-06.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-12-02T04:05:10-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




